
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 758/2023 del 07/12/2023

OGGETTO:  Procedimenti RG 2571/2015 e 1420/2016 TAR Campania sede di Salerno –
provvedimenti;

Il giorno 07/12/2023 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE A

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO A

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO A

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 4   Assenti: 3

Assiste: DANIELA GREGORIO - Capo Settore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Matrone Alfonso, Frunzo Carmine,  Tedesco Giovanni

Giustificano l’assenza i Sigg: Matrone Alfonso, Frunzo Carmine,  Tedesco Giovanni

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 con  distinti  ricorsi  il  Comune di  Capaccio  Paestum (SA)  ha  impugnato  dinanzi  al  TAR

Campania,  sede  di  Salerno,  la  deliberazione  n.  245  del  26/05/2015  della  Deputazione
Amministrativa del Consorzio Bonifica di Paestum avente ad oggetto "contributo di bonifica
extragricola  a carico di  immobili  ubicati  nel  comune di  capaccio e tenuti  all'obbligo  del
pagamento del servizio di pubblica fognatura - attuazione art. 13 l.r. 4/2003 - ruolo anno
2015”, nonché la successiva della deliberazione di D.A. n. 127  del 04/05/2016, avente ad
oggetto “contributo di bonifica extra agricola a carico di proprietari di immobili ubicati nel
Comune di Capaccio - ruolo anno 2016”;

 i procedimenti venivano regolarmente iscritti al Ruolo Generale del Tribunale Amministrativo
salernitano con i numeri 2751/2015 e 1420/2016;

 il Consorzio si è ritualmente costituito nei due giudizi al fine di chiedere il rigetto dei ricorsi,
in quanto ritenuti infondati;

 RILEVATO  che  con  sentenze  n.  1406/2020  e  1407/2020  pubblicate  entrambe  in  data
15/10/2020,  il  Giudice  Amministrativo  ha  dichiarato  i  ricorsi  proposti  dal  Comune  di
Capaccio  Paestum  inammissibili  per  difetto  di  giurisdizione,  sia  con  riferimento
all’impugnativa del contributo di bonifica e dei relativo ruolo, trattandosi di materia devoluta
al giudice tributario che con riferimento all’impugnativa del Piano di classifica, trattandosi di
materia devoluta al giudice ordinario (ovvero al giudice tributario, in via incidentale), stante
la natura di ente pubblico economico del Consorzio di bonifica e, comunque, vertendosi in
materia di diritti soggettivi;

 RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle competenze professionali maturate
dall’avv.  Antonio  Cardaropoli,  legale  incaricato  della  difesa del  Consorzio  in  entrambe i
giudizi incardinati dinanzi al Giudice Amministrativo;

 PRESO ATTO delle parcelle professionali fatte pervenire dal legale incaricato, quantificate
nei valori minimi di tariffa e con riferimento al valore del giudizio;

 PRESO ATTO della  proposta  formulata  dal  Direttore  dell’Ente  ing.  Guido Contini  e  del
relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità reso dal Capo Settore Legale avv. Ida Lucia Iervolino;
 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio Capo

settore Ragioneria e Patrimonio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di  liquidare  in  favore  dell’avv.  Antonio  Cardaropoli,  con  studio  in  Salerno  al  C.so  V.

Emanuele n. 58, la somma di € 8.862,00 per ciascun giudizio incardinato dinanzi al TAR
Campania, sede di Salerno, con ricorso notificato dal Comune di Capaccio Paestum (SA),
oltre accessori ed oneri di legge;

 di  dare atto che la relativa spesa trova copertura nel  mastro dello stato patrimoniale n.
2.1.1.06  “Fondo  per  cause  legali  in  corso”  secondo  le  indicazioni  del  Capo  settore
ragioneria e patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.



--------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Procedimenti RG 2571/2015 e 1420/2016 TAR Campania sede di Salerno –
provvedimenti;

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 07/12/2023

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Procedimenti RG 2571/2015 e 1420/2016 TAR Campania sede di Salerno –
provvedimenti;

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 07/12/2023

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Procedimenti RG 2571/2015 e 1420/2016 TAR Campania sede di Salerno –
provvedimenti;

Il  Responsabile del  SETTORE  LEGALE  CONTENZIOSO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 23/01/2024

Responsabile del SETTORE LEGALE CONTENZIOSO

  IDA LUCIA IERVOLINO



la seduta viene tolta alle ore 17:15

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  DANIELA GREGORIO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 23/01/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  07/12/2023,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 23/01/2024

 


		2024-01-23T12:23:00+0100
	DANIELA GREGORIO


		2024-01-23T12:59:23+0100
	ROBERTO CIUCCIO


		2023-12-07T09:39:29+0100
	GUIDO CONTINI


		2023-12-07T10:05:24+0100
	DANIELA GREGORIO


		2024-01-23T12:08:55+0100
	IDA LUCIA IERVOLINO




